
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Tachwedd 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.00 - 09.30 - cyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 1
(09.30 - 10.20) (Tudalennau 1 - 55) 

Estyn 
Meilyr Rowlands, Prif Arolygydd EM
Claire Morgan, Cyfarwyddwr Strategol
Farrukh Khan, Arolygydd EM

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5) -13-16 - Papur | Paper 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Addysg
CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 2 - Estyn

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 2
(10.20 - 11.00) (Tudalennau 56 - 72) 

Dr Jonathan Brentnall, Ymgynghorydd Addysg

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 3

Egwyl – 11.00 - 11.10 

4 Ymchwiliad i ddarpariaeth eiriolaeth statudol - sesiwn dystiolaeth 
3
(11.10 - 12.00) (Tudalennau 73 - 109) 

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru

Phil Evans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, Bro Morgannwg
Tanya Evans, Pennaeth Gwasanaethau Plant ym Mlaenau Gwent a Chadeirydd 
Penaethiaid Cymru Gyfan o Wasanaethau Plant

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 4 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 5 - Cynllun Gweithredu – Agwedd Genedlaethol 
tuag at Eiriolaeth Statudol



5 Papurau i’w nodi
(12.00)  

Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru)

(Tudalennau 110 - 111) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 6 - i'w nodi | to note

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.
(12.00)  

7 Adroddiad Drafft ar yr Ymchwiliad Gwaith Ieuenctid
(12.00 - 12.25) (Tudalennau 112 - 147) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 7 - preifat | private

8 Blaenraglen waith y Pwyllgor - cytuno ar yr ymchwiliad nesaf
(12.25 - 12.45) (Tudalennau 148 - 173) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-13-16 – Papur | Paper 8 – preifat | private



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MA-P/KW/7427-16  
 
 
Lynne Neagle AC  

Cadeirydd, Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 

CF99 1NA  
 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru   

 
11 Tachwedd 2016 

 
 

 
Anwyl Lynne 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 13 Hydref yn gofyn am wybodaeth i helpu ymchwiliad y 
Pwyllgor i’r Grant Gwella Addysg i Ysgolion, ac yn benodol eich cais am wybodaeth am sut 
mae’r grant o gymorth i gefnogi cyrhaeddiad addysgol plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a 
phlant o leiafrifoedd ethnig. Edrychaf ymlaen at ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 12 Ionawr 
2017 i drafod hyn yn fanylach.  
 
Rwyf wedi rhoi gwybodaeth sy
[...]
provision for Children and Young People of Minority Ethnic, Gypsy, Roma and Traveller 
backgrounds.

Chart 1.

30745

36066 36776
40249

42339
46048

47628

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

Total number of Minority Ethnic & GRT pupils in Wales

Chart 2.

10.5 10.3 10.5
11

11.6

9.6
8.9

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16
0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

Total of MEAG and GT Grant (and EIG/LA Allocations 2015/16) combined (£m)

Tudalen y pecyn 71



17

Chart 3.

341.52

285.59 285.51 273.30 273.98

208.48
187.45

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16
0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

Average per pupil amount targeted funding (£)

Chart 4.

0.0

-16.4 -16.4
-20.0 -19.8

-39.0

-45.1

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

-50.0

-45.0

-40.0

-35.0

-30.0

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

Percentage reduction in average per pupil funding

Tudalen y pecyn 72



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education 
Committee
CYPE(5)-13-16 – Papur | Paper 4
Ymateb gan : Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru / 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Response from : Association of Directors of Social Services Cymru / Welsh Local 
Government Association

1. The Welsh Local Government Association (WLGA) represents the 22 local 
authorities in Wales; the three national park authorities and three fire and rescue 
authorities are associate members.  It seeks to provide representation to local 
authorities within an emerging policy framework that satisfies the key priorities of 
our members and delivers a broad range of services that add value to Welsh Local 
Governm
[...]
 are concerned 
that the later amending stages could be more difficult to manage. The added time 
at Stage 1 could therefore be saved in part during the later stages.

The Committee would be extremely grateful if Welsh Government could give early 
consideration to revising the timetable, or alternatively, ensuring that the Code of 
Practice was made available at the time of introduction.  

Yours sincerely

Lynne Neagle AC / AM
Cadeirydd / Chair

Tudalen y pecyn 111



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 112

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 148

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 1
	CYPE(5) -13-16 - Papur | Paper 1 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
	CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 2 - Estyn

	3 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 2
	4 Ymchwiliad i ddarpariaeth eiriolaeth statudol - sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 4 - Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	CYPE(5)-13-16 - Papur | Paper 5 - Cynllun Gweithredu – Agwedd Genedlaethol tuag at Eiriolaeth Statudol

	5.1 Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru)
	7 Adroddiad Drafft ar yr Ymchwiliad Gwaith Ieuenctid
	8 Blaenraglen waith y Pwyllgor - cytuno ar yr ymchwiliad nesaf





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 30 Tachwedd 

2016 

Amser: 09.10 - 12.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3824 

 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Hefin David AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Meilyr Rowlands, Estyn 

Claire Morgan, Estyn 

Farrukh Khan, Estyn 

Dr Jonathan Brentnall, Education Consultant 

Phil Evans, Association of Directors and Social Services 

(ADSS) 

Tanya Evans, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3824


Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod PDF (999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown a 

John Griffiths. Dirprwyodd Mike Hedges ar ran John Griffiths.  

 

2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, 

a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Estyn. Cytunodd Estyn i ddarparu nodyn ar 

ysgolion nad oedd yn dilyn arfer gorau o ran cefnogi disgyblion sipsiwn.  

 

3 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, 

a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 2  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Jonathan Brentnall.  

 

4 Ymchwiliad i ddarpariaeth eiriolaeth statudol - sesiwn dystiolaeth 3  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a 

Chymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru. Cytunodd y ddwy 

gymdeithas i ddarparu proffil cyllideb tair blynedd ar gyfer gweithredu'r cynllun 

Eiriolaeth Genedlaethol.  

 



5 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papur.  

 

5.1 Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen arfaethedig ar gyfer y Bil 

Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Adroddiad Drafft ar yr Ymchwiliad Gwaith Ieuenctid  

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau.   

 

8 Blaenraglen waith y Pwyllgor - cytuno ar yr ymchwiliad nesaf  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith. Cytunodd y Pwyllgor i gynnal rhywfaint o 

waith ar hyfforddiant athrawon, sef 'y 1000 diwrnod cyntaf', a chytunodd i barhau â'i 

waith ar Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc.  

 


